Et gravis in geminum vergens caput amphisbaena.

Cujus oculi lucent veluti lucernae. » Les sources d'Isidore sont ici : pour la première phrase, Solin (XXVII, 29) ; pour la seconde, Pline (XXX, 85) ; pour la troisième, Lucain (IX, 719). Seule la dernière phrase, qui est précisément celle qui coïncide avec le texte de la Lettre à Adrien, n'a pas d'équivalent dans les sources anciennes. — L'*Historia de proliis* porte (p. 256, ms. S) : « In qua invenerunt serpentes mire magnitudinis atque horridos et nimis sevisimos habentes dua capita quorum oculi lucebant ut lucerna. » Le texte est voisin de celui de *A*.

XI, 2. *M* (§ II 4 ; x II 3) : * « Onagri animalia sunt, non bestiae ; set ingenti animo et saepe elata exultantes fortitudine saxa de montibus evellunt. Set ipsi in desertis Persarum esse cum incredibilibus quibusdam prodigiis boum habentes cornua et magnis describuntur corporibus. »

XII, 1-2. Par la différence des leçons *caerastes* — *corsia*, nos textes se distribuent de la manière suivante : *AC* — *BD*. Or c'est la leçon *caerastes* qui est la bonne ; et ainsi les mss. *BD* peuvent être considérés comme liés entre eux. D'autre part, la leçon de *BD* selon laquelle les mots *sua industria* sont appliqués aux serpents constitue une nouvelle erreur. — Au groupe qu'ils forment il faut adjoindre *M*, qui porte la leçon *corsia* (§ III 6) : « In confinio Rubri maris et Arabiae serpentes esse perhibentur cum quibus nascitur piper album, quod incenso loco sub terram fugientibus homines nigrum flammis labentibus deripiunt. Qui serpentes corsia nuncupatur et cornua habent arietina ; et ab eis percussus cito moritur tumens. » — Isidore fournit deux textes qu'il faut citer ici. Le premier est (*Etym.*, XII, IV, 18) : * « *Cerastes* serpens dictus eo quod in capite cornua habeat similia arietum, ζεζαζα enim Graeci cornua vocant ; sunt autem illi quadrigemina cornicula, quorum ostentatione veluti esca illice sollicitas aves perimunt ... » La source principale d'Isidore pour ce passage est Solin (XXVII, 28). Mais Solin ne fournit pas les deux phrases imprimées en italiques et dont l'expression rencontre singulièrement celle de la Lettre à Adrien. Le second texte d'Isidore est (*Etym.*, XVII, VIII, 8) : * « Piperis arbor nascitur in India, in latere montis Caucasi, quod soli obversum est, folia juniperi similitudine. Cujus silvas serpentes custodiunt ; sed incolae regionis illius, quum maturae fuerint, incendunt et serpentes igni fugantur ; et inde ex flamma nigrum piper efficitur. Nam natura piperis alba est... » Il est notable, conformément à une remarque que nous avons déjà